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ÚVODNÍK

Dajte na prvý dojem
 Hlboké, silné, krásne. Vlastnosti, 
ktoré najčastejšie pripisujeme dojmom. 
Nespočetné množstvo si ich prinášame 
práve z prázdnin. Aj preto sa s horúcimi 
letnými dňami lúčime tak ťažko. Ako-
by sme sa obávali, že nasledujúce dni 
budú chudobné na veľké zážitky. 
 Tieto obavy hneď v  úvode školského 
roka poprú naši budúci prváčikovia. Koľko 
len dojmov si prinesú z prvého dňa v škole 
a aké budú? V mnohom záleží na nás, do-
spelých. Mesto deťom spríjemní ich škol-
skú premiéru divadelným predstavením.
 Áno, dojmy bývajú najemotívnejšie prá-
ve vtedy, keď niečo prežívame po prvýkrát. 
A septembrové dni prinášajú hneď niekoľko 
ďalších skvelých premiér. V  úvode to bude 
hudobný festival Malacký Macek. Maratón 
vystúpení spevákov a skupín rôznych žánrov 
sa pobeží v Zámockom parku. Podelíte sa ne-
skôr s nami o vaše dojmy z tohto podujatia?         
 V  polovici septembra sa naše mesto 
prvý raz zúčastní na Európskom týždni mo-
bility. Všetci sa tak môžeme stať súčasťou 
kampane, ktorá namiesto používania sú-
kromných vozidiel podporuje prepravu ľudí 
pešo, bicyklom či hromadnými dopravnými 
prostriedkami. V tom istom týždni spustíme 
nové linky malackej MHD – lepšie načasovať 
to snáď ani nešlo. Nechajte svojho štvorkole-
sového miláčika doma, zaujímavý program 
prinesie každý deň a my veríme, že vaše doj-
my z užitočnej akcie budú len tie najlepšie.   
 Až do konca septembra môžete v kaš-
tieli vidieť výstavu Dejiny športu v  Ma-
lackách. Tí, ktorí ju už navštívili, rovnako 
neskrývali svoje dojmy. Tu našli na starej 
fotke svojho príbuzného, tam vzácne trofe-
je či unikátne historické športové náčinie.
 Čas oddychu sa končí a kým príde do 
cieľa celý rok, čaká nás ešte veľa práce, ale aj 
zábavy. A samozrejme dojmov zo všetkého, 
čo prežijeme. Vraví sa, že nie vždy má človek 
dať na prvý dojem, ale občas sú práve prvé 
dojmy tým najkrajším, čo v nás zostane.

I. Sochorová

-red-

V pondelok 4. septembra sa začína vyučovanie
Materská škola
•	 deti	prichádzajú	do	materskej	ško-
ly	v čase	6.00	–	8.00,
•	 novoprijaté	deti	prichádzajú	o 8.00.
! Z  dôvodu rekonštrukcie pracoviska 
na Hviezdoslavovej ulici sú deti roz-
delené na iné pracoviská MŠ podľa 
kapacity budov. O otvorení a nástupe 
na pracovisko Hviezdoslavova bude 
riaditeľstvo MŠ rodičov informovať 
telefonicky a prostredníctvom strán-
ky msmalacky.edupage.org. 

ZŠ Dr. J. Dérera
•	 všetky	ročníky	o 8.00	na	školskom	
dvore.	V prípade	nepriaznivého	po-

časia	sa	slávnostné	otvorenie	usku-
toční	v jednotlivých	triedach.

Spojená škola sv. F. Assiského 
•	 žiaci	I.	stupňa	ZŠ	o 8.00	v kostole,	
•	 žiaci	II.	stupňa	ZŠ	o 8.00	vo	svojich	
triedach,
•	 študenti gymnázia	 o  8.00	 v	 trie-
dach	na	dolnej	chodbe.	
! Prvákov budú čakať od 7.45 na škol-
skom dvore (pri budove školského 
klubu) triedne  učiteľky, s ktorými spo-
ločne odídu do kostola na slávnostný 
začiatok nového školského roka. 
! Rozdelenie prvákov do tried a no-
vé rozmiestnenie všetkých tried je 

zverejnené na stránke školy www.
csmalacky.sk. 
	
ZŠ Štúrova
•	 prváci	o 8.00	v átriu,	
•	 ostatné	ročníky	o 9.00	vo	svojich	triedach.

ZŠ Záhorácka 
•	 prváci	o	8.00	v	školskej	jedálni,
•	 žiaci	2.	-	9.	ročníka	o	9.00	vo	svojich	triedach.

Základná umelecká škola
•	 pondelok	4.	9.,	utorok	5.	9.,	streda	6.	9.	
14.00	–	18.00	budova	na	Záhoráckej	
zápisy	do	odborov	VÝTVARNÝ,	LITE-
RÁRNO–DRAMATICKÝ	a TANEČNÝ,

•	 štvrtok	7.	9.	a piatok	8.	9.	
14.00	–	18.00	budova	na	Záhoráckej
zápisy	do	HUDOBNÉHO	odboru.
! Zápisy platia pre všetkých žiakov 
ZUŠ, t. j. pre prvákov aj pre tých, 
ktorí pokračujú v štúdiu.

Gymnázium 
•	 všetky	ročníky	začínajú	o 8.00	
v	priestoroch	školy

MsÚ

Uhradili ste dane?
	 Mesto	Malacky	ako	správca	daní	a	
poplatkov	 vyzýva	 všetkých	 občanov,	
podnikateľov	a ostatné	právnické	oso-
by,	ktorí	do	30.	júna	2017	neuhradili	daň	
z nehnuteľností,	daň	za	psa	a	poplatok	
za	 komunálne	 odpady	 a	 drobné	 sta-
vebné	odpady,	aby	si	svoju	povinnosť	v	
čo	najkratšom	čase	splnili.	V opačnom 
prípade budú všetky nedoplatky od-
stúpené na exekučné vymáhanie.
	 Nedoplatky	na	dani	 z nehnuteľ-
ností, dani	za	psa	a poplatku	za	ko-

munálne	 odpady	 je	 možné	 uhradiť	
do	pokladne	MsÚ	v Malackách	alebo	
prevodom	na	účet	mesta	Malacky.	

Daň z nehnuteľností, daň za psa: 
č. účtu IBAN: SK36 5600 0000 
0032 0010 5003
Poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady:
č. účtu IBAN: SK27 5600 0000 0032 
1281 1001 

MsÚ

Prázdniny Termín prázdnin Začiatok vyučovania po prázdninách

Jesenné 30.	október	–	1.	november	2017 2.	november,	(štvrtok)

Vianočné 23.	december	2017	–	7.	január	2018 8.	január	2017,	(pondelok)

Polročné 2.	–	4.	február	2018 5.	február	2017,	(pondelok)

Jarné pre Bratislavský kraj 3.–	11. marec	2018 12.	marec	2017,	(pondelok)

Veľkonočné 29. marec –	3. apríl	2018 4.	apríl	2017,	(streda)

Letné 1.	júl	–	31. august	2018

Termíny školských prázdnin na školský rok 2017/2018

Malacky plánujú prvé pešie námestie 
	 Tvár	 mesta	 by	 sa	 mohla	 zásad-
ným	 spôsobom	 zmeniť.	 Primátor	
Juraj	Říha	prezentoval	zámer	možnej	
budúcej	podoby	Mierového	námes-
tia	 v	 centre.	 Prioritným	 záujmom	 je	
dostať	súčasné	parkovanie	pod	zem,	
vďaka	 čomu	by	 vznikol	 priestor	pre		
námestie.	 „Chceme dať na Mierovom 
námestí pri križovatke parkovanie 
pod zem novou verejnou podzemnou 
garážou a na povrchu tak môžeme vy-
tvoriť prvé pešie námestie až po parčík 
pri mestskom úrade. Bude to najväčší 
projekt za dlhé desaťročia, ale som 

presvedčený, že to Malacky posunie 
vpred,“ povedal	J.	Říha.	
	 Zámer	bude	predložený	na	ro-
kovanie	MsZ.	Keďže	ide	o zásadnú	
zmenu	v živote	mesta,	podobu	ná-
mestia	 určí	 architektonická	 súťaž,	
ktorú	 chce	 mesto	 vyhlásiť	 v  spo-
lupráci	 so	 Slovenskou	 komorou	
architektov.	 Podľa	 primátora	 by	
práve	architektonická	súťaž	mohla	
vygenerovať	 dostatok	 kvalitných	
projektov:	„Myslím to s mestom úp-
rimne a viem dobre, čo som zdedil. 
Malacky trpia nedostatkom peších 

plôch a aj tie pôvodné v centre boli 
v minulosti predané či zastavané, 
s čím sa nikdy nestotožním. Je preto 
čas sa nadýchnuť a urobiť odvážnej-
ší krok.“ Na	 Mierovom	 námestí	 sa	
v  posledných	 rokoch	 	 konali	 via-
nočné	 trhy	 (2015,  2016)	 a  oslavy	
Dňa	 detí	 (2015,	 2016,	 2017).	 Na-
miesto	áut	dostali	vtedy	na	parko-
visku	priestor	stánky,	atrakcie	a pó-
dium	 na	 kultúrny	 program.	 „Mys-
lím, že tieto podujatia boli úspešné. 
Chceli sme ľudom dať možnosť, aby 
zistili a  zažili, ako by tento priestor 

vyzeral bez vozidiel. Vianočné trhy 
i  Deň detí na tomto mieste sa stret-
li s  veľkým ohlasom, čo ma napĺňa 
radosťou, že Malačania tento zámer 
prijali a chcú, aby sa do centra vrátil 
život,“ doplnil	primátor. 
	 Súťaž	architektonických	návrhov	
na	novú	podobu	centra	Malaciek	by	
chcelo	 mesto	 v  prípade	 kladného	
postoja	poslancov	MsZ	vyhlásiť	ešte	
túto	 jeseň.	 Víťazný	 návrh	 by	 sme	
mohli	poznať	jar	budúceho	roka.

Text: Ľ. Pilzová, foto: S. Osuský

• SPUSTENIE MESTSKEJ 
  HROMADNEJ DOPRAVY
• NECHAJTE DOMA AUTÁ, PRVÝ
   TÝŽDEŇ SA VOZÍME ZADARMO
Všetko	podstatné	nájdete	vo	vnútornej	
prílohe	(strany	I	–	IV)	tohto	vydania	MH.	

!
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Opravujeme parkovisko pri novom cintoríne a  ďalšiu časť 
Cesty mládeže

Mesto	 pristúpilo	 ku	 komplexnej	 rekonštrukcii	 plochy	 parkoviska	 pri	
novom	cintoríne.	Zbúraním	časti	plota	sa	parkovisko	nielen	rozšíri,	a	
teda	pribudnú	nové	parkovacie	miesta,	ale	celý	priestor	sa	stane	pre-
jazdnejším	a parkovanie	 systematickejšie.	Zároveň	zostane	dostatok	
miesta	aj	na	zastávku	autobusu	pripravovanej	linky	A	hromadnej	do-
pravy.	Návštevníkov	cintorína	prosíme	o trpezlivosť	a obozretnosť.	
Spolu	 s  parkoviskom	 dokončíme	 aj	 opravu	 Cesty	 mládeže	 v  úseku	
Veľkomoravská	–	nový	cintorín.	Stavebné	práce	na	úseku	dlhom	vyše	
800	metrov	potrvajú	do	polovice	októbra.	

Zomrel prvý riaditeľ ZŠ Záhorácka Pavel Škrabák

Zo	 Základnej	 školy	 na	 Záho-
ráckej	 ulici	 prišla	 v  júli	 smutná	
správa:	 zomrel	 jej	 bývalý	 dlho-
ročný	riaditeľ	Pavel	Škrabák.	Ve-
denie	mesta	vyjadrilo	úctu	jeho	
obetavej	 práci	 pre	 školu	 i  pre	
Malacky.	
Pavel	Škrabák	bol	prvým	riadite-
ľom	ZŠ	na	Záhoráckej	ulici.	Viedol	
ju	 v  rokoch	1991	až	2007	a ešte	
vlani	v decembri	spolu	so	súčas-
nými	 i  bývalými	 zamestnancami	
oslávil	 25	 rokov	 jej	 existencie.	
Svojej	 škole	 daroval	 množstvo	
svojho	času	a lásky.	Česť	jeho	pa-
miatke.	

ZŠ na Záhoráckej vedie Alena Číčelová

Primátor	 Juraj	 Říha	 vymenoval	do	 funkcie	 riaditeľky	ZŠ	na	Záhorác-
kej	ulici	Alenu	Číčelovú,	ktorá	v predchádzajúcom	období	viedla	školu	
ako	poverená	riaditeľka.	Pri	prevzatí	menovacieho	dekrétu	formulova-
la	svoje	priority:	skvalitnenie	výchovno-vzdelávacieho	procesu,	zlep-
šovanie	mena	školy	a budovanie	dobrých	medziľudských	vzťahov	na	
všetkých	úrovniach.	„Spokojný učiteľ rovná sa spokojný žiak,“ povedala	
A.	Číčelová.

MŠ Hviezdoslavova 
rekonštrujú 

Elokované	 pracovisko	 Materskej	
školy	 na	 Hviezdoslavovej	 ulici	
podstupuje	 rozsiahlu	 rekon-
štrukciu,	 ktorej	 výsledkom	 bude	
vynovený interiér	i	exteriér:	nová	
strecha,	 zateplená	 fasáda,	 zmo-
dernizované	 sociálne	 zariadenia	
a	 nové	 plastové	 okná,	 podlahy	
a  radiátory.	 V  interiéri	 pribudne	
moderné	 LED	 osvetlenie,	 aby	
sme	 splnili	 najnovšie	 hygienické	
normy.	
Budova	 nadobudne	 pôvodný	
historický	vzhľad.		

Kaštieľ už má kompletne opravenú strechu

Strecha	 pálffyovského	 kaštieľa	 žiari	 novotou.	V  polovici	 júla	 sa	 skončili	
trojročné	práce,	počas	ktorých	sa	kompletne	zrekonštruovala	strecha	vrá-
tane	krovov,	krytiny	a komínov.	Dva	komíny	boli	v havarijnom	stave	a mali	
narušenú	statiku,	preto	ich	musela	stavebná	firma	strhnúť	a postaviť	na-
novo.	Riaditeľ	Krajského	pamiatkového	úradu	v	Bratislave	Peter	Jurkovič,	
s ktorým	mesto	pri	oprave	strechy	úzko	spolupracovalo,	pozitívne	hodno-
til	práve	rekonštrukciu	spomínaných	dvoch	komínov.	
Mesto	už	má	predstavu,	ako	ďalej	s kaštieľom:	pripravuje	projektovú	do-
kumentáciu	k	rekonštrukcii	reprezentačných	sál,	chystá	sa	tiež	projekt	ob-
novy	fasády	a	koncept	zriadenia	múzea.	

Investor Maplan si stavia 
vlastné priestory 
Na	 okraji	 priemyselného	
parku	 vyrastá	 nová	 prevádz-
ka,	 do	 ktorej	 sa	 presťahuje	
spoločnosť	 Maplan.	 Investor	
k nám	prišiel	pred	rokom, mo-
mentálne	zamestnáva	20	ľudí	
a	 zatiaľ	 sídli	 v  prenajatých	
priestoroch.	Vyrába	elektrické	
rozvádzače	pre	stroje	na	spra-
covanie	gumy.	Výrobky	z Ma-
laciek	idú	do	Rakúska,	kde	sa	
robí	 finálna	 montáž	 strojov.		
Firma	Maplan	je	na	trhu	etab-
lovaná	už	niekoľko	desaťročí,	
jej	stroje	sú	známe	po	celom	
svete:	 od	 USA	 a  Kanady	 cez	
Európu	až	po	Japonsko,	Čínu	
a Austráliu.	
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Nočná búrka si vyžiadala evakuáciu, v parku padali stromy 
V  noci	 na	 piatok	 11.	 augusta	 sa	 Malackami	 prehnala	 búrka	 spojená	
s víchricou.	Silný	nárazový	vietor	strhol	časť	strechy	z	bytovky	na	Ces-
te	mládeže.	 10	 ľudí	bolo	evakuovaných	do	areálu	Záchrannej	brigády	
HaZZ.	Strhnutú	strechu	museli	celú	odstrániť	a stav	domu	zhodnotil	sta-
tik.	Keďže	bolo	všetko	v poriadku,	obyvatelia	sa	už	na	druhý	deň	vrátili	
do	svojich	domovov.
Víchrica	 zanechala	 stopy	 aj	 v  iných	 častiach	mesta.	 Strom	 spadnutý	na	
synagógu	poškodil	jej	strechu,	okná	a fasádu.	Poškodenie	tejto	národnej	
kultúrnej	pamiatky	sa	rieši	ako	poistná	udalosť	aj	prostredníctvom	ZUŠ,	
ktorá	budovu	využíva	na	 svoju	činnosť.	Spadnuté	či	poškodené	stromy	
zostali	aj	v	Zámockom	parku.	Mesto	tam	už	v jeseni	dosadí	nové	dreviny	
a v celkovom	dopĺňaní	zelene	na	mestských	plochách	sa	bude	pokračovať	
aj	na	jar	budúceho	roka.			

Wellness v športovej hale pripravený na otvorenie 

Nové	priestory	v športovej	hale	
Malina	 sú	 v  procese	 úspeš-
nej	 kolaudácie	 a  onedlho	 ich	
oficiálne	 otvoríme.	 Namiesto	
starej	 sauny	 a  časti	 bývalých	
mužských	 šatní	 vzniklo	 kom-
pletne	nové,	moderné	wellness	
štúdio.	 Zároveň	 sa	 zrekonštru-
ovala	ďalšia	časť	športovej	haly,	
pričom	je	vzájomne	prepojený	
plavecký	 bazén,	 fitnescen-
trum	 a	 wellness.	 Návštevníci	
sa	okrem	iného	dočkajú	dvoch	
parných	 sáun	 s bylinkovou	 te-
rapiou,	 jednej	 fínskej	 a  jednej	
infra	 sauny.	 K  dispozícii	 bude	
aj	vírivka,  relaxačný	perličkový	

bazén	 a  pôvodný	 ochladzova-
cí	bazén.	Po	šatniach,	 sprchách,	
plavárni	 a  wellness	 príde	 na	
rad	 obnova	 vestibulov,	 vstupov	
a chodieb.

Novinka v skejtparku

V  našom	 skejtparku	 pribudla	
novinka:	miesta	na	sedenie.	Sú	
tri	a aby	všetko	vyzeralo	štýlo-
vo,	 sú	 v  rovnakom	prevedení	
ako	celý	areál,	teda	zo	špeciál-
neho  betónu.	 Návštevníkom	
slúžia	 na	 sledovanie	 diania	
a športovcom	na	oddych.	Svo-
ju	premiéru	mali	počas	súťaže	
DziMÄ	skate	contest.	

Základná škola na Záhoráckej prešla počas prázdnin rekon-
štrukciou
Budova	 ZŠ	 Záhorácka	 sa	 počas	 prázdnin	 postupne	 rekonštruovala,	
bola	zateplená	fasáda	a	obvodový	plášť,	upravený	bol	aj	vstup.		
Keďže	 ide	o najväčšiu	školskú	budovu	v Malackách,	 rekonštrukcia	 je	
rozdelená	na	dve	etapy.	Prvá	počas	tohtoročných	letných	prázdnin,	tá	
nasledujúca	 je	naplánovaná	o  rok	–	 takisto	cez	 letné	prázdniny,	aby	
rekonštrukčné	práce	čo	najmenej	narušili	vyučovací	proces.	Obnovu	
základnej	školy	v hodnote	246 tisíc	eur	financuje	mesto.	

Billboard pri Lidli zmizol 

Spoločnosť	 ISPA	 odstránila	 bill-
board,	 ktorý	 stál	 neoprávnene	
na	mestskom	pozemku	pri	Lidli.	
Zároveň	zaplatila	časť	náhrady	za	
neoprávnené	užívanie	pozemku.	
Mesto	 s  reklamnou	 spoločnos-
ťou	 dlho	 bojovalo	 za  odstráne-
nie	reklamy.	Hoci	 išlo	o mestský	
pozemok,	nemohlo	ho	vypratať,	
pretože	 reklamný	 nosič	 bol	 sú-
kromným	majetkom.	

Malacky si pripomenuli 73. 
výročie SNP

V  pondelok	 28.	 augusta	 sa	
pri	 príležitosti	 73.	 výročia	
SNP	 uskutočnil	 pietny	 akt	 pri	
pamätníku	 na	 Námestí	 SNP	
v Malackách.	Na	pietnom	akte	
položenia	vencov	sa	zúčastni-
li	 zástupcovia	mesta	Malacky,	
Dopravného	 krídla	 gen.	M.	 R.	
Štefánika	 Kuchyňa,	 Klubu	 ve-
teránov	 pri	 letisku	 Kuchyňa,	
Okresného	 riaditeľstva	 HaZZ,	
Okresného	 úradu	 v  Malac-
kách,	 Okresného	 riaditeľstva	
PZ	 v  Malackách	 a	 mestskej	
polície.		

Tradičný výstup na Vysokú
X.	 Záhorácky	 výstup	 na	 Vysokú	 sprevádzalo	 príjemné	 ochladenie	
a ideálne	podmienky	na	turistiku.	Najstarším	spomedzi	55	účastníkov	
bol	82-ročný	Anton	Putek.	Výstupom	na	Vysokú	si	každoročne	pripo-
míname	pamiatku	mladej	turistky	z Malaciek,	organizátorky	podujatí	
pre	mládež	a talentovanej	umelkyne	Zuzky	Krajčírikovej.	

Dvojstranu pripravila redakcia Malackého hlasu.
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Usain Bolt a Peter Sagan sa stretli u grófa Pálffyho
Tričká s podpismi svetových velikánov zapožičali na výstavu Dejiny športu v Malackách úspešní reprezentanti mesta i Slovenska.  	

	 V	kaštieli	je	otvorená	výstava	ve-
novaná	dejinám	športu	v	Malackách.	
V	nadväznosti	na	 knihu,	 ktorá	 vyšla	
v	 roku	 2014	 k	 storočnici	 vzniku	 or-
ganizovaného	 športovania	 v	meste,	
návštevníkom	ponúka	aj	to,	čo	sa	do	
publikácie	 nezmestilo. „Približne rok 
sme sa venovali získavaniu informácií, 
vyzvali sme všetky malacké športové 
odbory, aby nám poskytli čo najviac 
materiálu. Napokon nám so spraco-
vaním kapitol o jednotlivých športoch 
pomáhali aj študenti a gro práce uro-
bil kolega Martin Macejka,“	 priblížil	
zrod	 knihy	 historik	 Pavol	 Vrablec	
z	Múzea	Michala	Tillnera.	
	 Publikácia	 zahŕňa	 do	 tridsať	
športov	zoradených	podľa	abecedy,	
pretože	 historický	 význam	 športu	
nie	 vždy	 zodpovedá	množstvu	 pra-
meňov,	 ktoré	 sa	 zostavovateľom	
podarilo	 získať	 od	 jednotlivých	 klu-
bov.	Podobná	situácia	nastala	aj	pri	
organizovaní	výstavy.	M.	Macejka	sa	
preto	znova	chopil	iniciatívy	a	oslovil	
konkrétnych	ľudí,	o	ktorých	sa	pred-
pokladalo,	že	by	mohli	k	téme	športu	
v	 Malackách	 niečo	 vedieť	 alebo	
vlastniť.	 Začal	 sa	maratón	 rozhovo-
rov,	 zhromažďovania	 pohárov,	 me-
dailí	a	ďalších	trofejí.	Výstava	zároveň	
prináša	 najzaujímavejšie	 fotografie.	
Podstatná	 časť	 z	 nich	 podchádza	
z	archívu	múzea,	kluby	poskytli	pre-
dovšetkým	novodobé	snímky.	

Futbal hrá prím
Ako	najstaršia	zmienka	o	organizova-
nom	športe	v	Malackách	sa	oficiálne	

uvádza	 rok	 1914	 (i	 keď	 dokázateľne	
tu	bol	aj	predtým),	keď	vznikol	mest-
ský	 futbalový	 spolok.	 Futbal	 sa	 hrá	
nepretržite,	nezastavila	ho	ani	II.	sve-
tová	vojna,	keď	v	Malackách	bola	ne-
mecká	 posádka.	 Obľúbená	 hra	 bola	
častým	 vyplnením	 voľného	 času	 aj	
v	čase	mieru,	keď	v	meste	sídlili	vojaci	
československej	armády,	vďaka	čomu	
sa	darilo	aj	vojenskej	telovýchove.	
Hneď	pri	vstupe	na	výstavu	návštev-
níkov	víta	florbalista	-	figurína	odetá	
v	prvom	florbalovom	drese,	ktorý	na	
výstavu	zapožičal	Oto	Divinský.	Ma-
lačan,	ktorý	to	vďaka	tomuto	mladé-
mu	športu	dotiahol	až	na	prezidenta	
florbalového	zväzu.

Aktívni boxeri
Po	 zverejnení	 výzvy	 k	 výstave	 boli	
najaktívnejší	 malackí	 boxeri.	 „Dali 
dohromady toľko exponátov, že sme 
to nestíhali nosiť,“	 zhodnotil	 P.	Vrab-
lec.	 Boxu	 je	 venovaný	 veľký	 pries-
tor.	Tento	šport	má	v	meste	tradíciu	
a	slávne	meno.	Ali	Reisenauer	boxo-
val	 na	 československej	 úrovni	 a	 na	
výstave	 nechýbajú	 napríklad	 jeho	
rukavice.	Na	 udržiavaní	 boxu	 v	Ma-
lackách	má	veľkú	zásluhu	predovšet-
kým	 syn	 niekdajšieho	 pána	 ringu	 –	
Ali	Reisenauer	mladší.

Dresy, ktoré sa viac prať nebudú
Jamajský	 atlét	 Usain	 Bolt	 stavia	 na	
nohy	 tribúny	po	 celom	 svete.	Verte	
či	nie,	jeho	osobnosť	je	v	kaštieli	rov-
nako	prítomná.	Malacká	atlétka	Eliš-
ka	Chvílová	sa	s	ním	stretla	v	Ostrave	

na	Zlatej	tretre.	Jej	dres	s	Usainovým	
autogramom	visí	 na	 výstave	 v	 časti	
venovanej	 atletike.	 Kráľovná	 športu	
je	 v	Malackách	 veľká	 téma.	Naši	 at-
léti	dosahujú	fantastické	výsledky	na	
slovenskej	i	medzinárodnej	úrovni.	
Ďalším	veľkým	tromfom	je	autogram	
Petra	Sagana.	Cyklistický	mág	sa	na	
dres	podpísal	nášmu	Markovi	Trnko-
vi,	víťazovi	Detskej	tour	Petra	Sagana	
z	 roku	 2015	 a	 zároveň	 kadetskému	
majstrovi	Slovenska	v	MTB.	

Bicyklový svetobežník
Zostaňme	 ešte	 pri	 bicykli.	 Návštev-
níci	 výstavy	 s	 úctou	 vzhliadajú	 do	
sekcie	 venovanej	 Petrovi	 Patschovi.	
Nadšenec	dvojkolesového	tátoša	na	
vlastný	pohon	precestoval	celý	svet	
a	 najazdil	 neuveriteľných	 viac	 ako	
100	 tisíc	kilometrov.	Ako	cykloturis-
ta	sa	dostal	dokonca	až	do	Japonska	
–	 na	 bicykel	 nasadol	 v	 Malackách	
a	vysadol	v	Osake.	Členmi	expedície	
do	krajiny	vychádzajúceho	slnka	boli	
ešte	ďalší	traja	muži.	Cesta	trvala	pol	
roka,	 naspäť	 sa	 vrátili	 sibírskou	ma-
gistrálou.	Počas	návratu	z	poslednej	
výpravy	v	Egypte	ho	v	Sarajeve	zrazil	
arogantný	vodič.	S	ťažkými	zranenia-
mi	hlavy	skončil	v	kóme,	z	ktorej	 sa	
už	neprebral.	„Peter, zakladateľ miest-
neho cyklistického klubu, bol skvelý 
človek, neraz nás navštívil v centre 
kultúry a rozprával o svojich cestách. 
Doma, v Malých Levároch, mu príbuz-
ní zriadili pamätnú izbu. Niektoré veci 
odtiaľ sú dočasne súčasťou výstavy,“	
ozrejmil	P.	Vrablec.

Verejné cvičenia a kulturisti
Malacky	 boli	 dejiskom	 veľkých	 zle-
tov	 nadregionálneho	 charakteru	
telovýchovných	 spolkov	 Slovenský	
orol	a	Sokol.	V	50.	 rokoch,	 s	prícho-
dom	 spartakiády,	 sa	 mesto	 stalo	
centrom	konania	okresných	kôl,	od-
kiaľ	 sa	mnohí	cvičenci	dostali	až	do	
Prahy	na	Strahov.	
Svoj	 klub	 v	meste	 úspešne	 vedú	 aj	
kulturisti,	 výstava	 zahŕňa	 niekoľko	
obrázkov	z	tohto	športového	odvet-
via.	A	aký	prenesený	význam	navyše	
môže	 mať	 kulturistika	 pre	 dejiny?	
Úsmevnú	paralelu	odhalí	P.	Vrablec:	
„Keď nám do múzea priviezli archívne 
skrine, ich hmotnosť bola snáď dvoj-
násobná, než sa oficiálne uvádzalo. 
Nevedeli sme s tým hnúť, a tak nám 
napadlo – skúsme otestovať silu kultu-
ristov. Chlapi bez slova prišli a ťažkoto-
nážne skrine vďaka svojim bicepsom 
umiestnili, kam treba.“ 	

Otvorená výstava
Odborník	 z	 Múzea	 Michala	 Tillnera	
niekoľkokrát	prízvukoval,	že	výstava,	
ktorá	 potrvá	 až	 do	 konca	 septem-
bra,	je	stále	otvorená.	Všetci,	ktorí	by	
chceli	prispieť	k	jej	rozšíreniu,	môžu	
sa	obrátiť	na	pracovníkov	mestského	
centra	kultúry	či	priamo	múzejníkov.	
„Privítame poháre a ďalšie trofeje, 
medaily, ocenenia, športové náčinie, 
jednoducho všetko, čo môže potešiť 
a duchovne obohatiť ľudí, ktorí našu 
výstavu navštívia. Samozrejme, vôbec 
nezáleží na tom, o aké športové odvet-
vie pôjde,“ uzavrel	P.	Vrablec.

Výstava Dejiny športu v Malac-
kách je otvorená 
STREDA – PIATOK    10.00 – 12.00           
                                          14.00 – 17.00 
SOBOTA – NEDEĽA  15.00 – 19.00 

Text: I. Sochorová, foto: S. Osuský
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Dôležité stránky
www.slovaklines.sk	–	Slovak	Lines	
www.bid.sk	–	Bratislavská	integrovaná	doprava	
www.idsbk.sk	–	Integrovaný	dopravný	systém	v Bratislavskom	kraji

Mestská hromadná doprava v Malackách 
od pondelka 18. septembra
	 O  pár	 dní	 spúšťame	 mestskú	
hromadnú	 dopravu.	 K  linke	 D,	 ktorá	
už	od	apríla	 jazdí	medzi	 železničnou	
stanicou	 a  priemyselným	 parkom,	
pribudnú	od	pondelka	18.	septembra	
ďalšie	 tri	 linky:	A,	B,	C.	Pokryjú	veľkú	
časť	územia	mesta	a zastavovať	budú	
predovšetkým	 na	 frekventovaných	

miestach	(školy,	nemocnica,	súd,	cin-
toríny,	 obchodné	 centrá	 atď.).	 	 „Vy-
chádzali sme z toho, že v meste máme 
zrekonštruovaný autobusový terminál 
v tesnom susedstve železničnej stanice,“	
hovorí	 zástupca	 primátora	 Malaciek	
Milan	Ondrovič.	Práve	preto	sa	zvolila	
železničná	 stanica	 ako	 východisko-

vý	bod	všetkých	 štyroch	 liniek	MHD.	
„Grafikon sme sa v  maximálnej miere 
snažili prispôsobiť ranným vlakovým 
spojom a školskému rozvrhu, ale aj pra-
covnej dobe priemyselných prevádzok 
v meste. Na našich linkách budú jazdiť 
klimatizované autobusy Slovak Lines 
s  mobilnou wi-fi sieťou. Vážime si kaž-

dého jedného obyvateľa mesta, ktorý 
nechá doma svoje auto a bude sa pre-
súvať autobusmi MHD. Aj preto sme sa 
rozhodli dať darček všetkým, čo budú 
využívať verejnú dopravu v Malackách, 
a  prvý týždeň bude cestovanie zadar-
mo,“	doplnil	viceprimátor.
	 Malacky	 sa	 spustením	MHD	pri-

pájajú	 k  Európskemu	 týždňu	 mo-
bility	 (ETM),	 ktorý	 sa	 bude	 konať	
v  dňoch	 16.	 –	 22.	 septembra.	 Jeho	
cieľom	 je	 podporovať	 pohyb	 pešo,	
bicyklami	alebo	verejnou	dopravou.	
Na	 každý	 deň	 v  rámci	 ETM	 mesto	
pripravuje	 zaujímavý	 program	 pre	
verejnosť.

Trasy liniek MHD 
A 	 Malacky,	železničná	stanica	–	

		 sídlisko	Juh	–	Malacky,	železničná	stanica

B Malacky,	železničná	stanica	–	

		 Gymnázium	–	Vinohrádok	–	Malacky,	

		 železničná	stanica

C		 Malacky,	železničná	stanica	–	TESCO	–	

		 Nemocnica	–	Malacky,	železničná	stanica	

D Malacky,	železničná	stanica	–	

		 Priemyselná	–	IKEA	–	

		 Malacky,	železničná	stanica

Malacká MHD v skratke
•	 od	pondelka	18.	septembra	
•	 4	linky:	A,	B,	C,	D
•	 prvých	5	dní	zadarmo	(pondelok	18.	9.	–	piatok	22.	9.)
•	 klimatizované	autobusy	s wi-fi
•	 súčasť	Bratislavskej	integrovanej	dopravy	

Zo začiatku jazdíme zadarmo 
Prvých	5	pracovných	dní	po	spustení,	t.	j.	od	pondelka	18.	septembra	do	piatku	22.	septembra,	bude	nová	MHD	
zadarmo.	Cestovný	lístok	si	ale	treba	kúpiť,	bude	mať	hodnotu	0	€	a cestujúcim	ho	vydá	vodič	priamo	v autobuse.	
Počet	vydaných	lístkov	je	dôležitý	údaj	pre	štatistiku.	

16. 
septembra

SOBOTA

17. 
septembra

NEDEĽA

18. 
septembra
PONDELOK

19. 
septembra

UTOROK

20. 
septembra

STREDA

21. 
septembra
ŠTVRTOK

22. 
septembra

PIATOK

•	heslo dňa: PREMEŇME PARKOVANIE NA PARK	(tzv.	PARKING	DAY)
•	parkovacie miesta pri synagóge, knižnici a kine sa zmenia na oddychové zóny 
•	v centre mesta na Mierovom námestí bude pristavený informačný autobus Slovak Lines 

•	 cyklojazda Malackami	
		(spoluorganizujú	Slovenský	cykloklub	Záhorák	a	Malacky	na	kolo)	

•	MHD ZDARMA
•	 slávnostné spustenie MHD	(autobusový	terminál	pri	železničnej	stanici)	
•	 spustenie požičovne tandemových bicyklov (Turisticko-informačná	kancelária) 

•	MHD ZDARMA
•	 slávnostné otvorenie cyklopruhu na Zámockej ulici 

•	MHD ZDARMA 
•	diskusia o zámere cyklotrasy a o realizovaných cykloopatreniach, premietanie filmu, 

krátka prednáška o histórii cyklistiky v Malackách (18.00	hod,	kaštieľ)

•	MHD ZDARMA 
•	v centre mesta na Mierovom námestí bude v čase od 9.00 do 17.00 informačný stánok 

k mestskej hromadnej doprave a Bratislavskej integrovanej doprave 

•	MHD ZDARMA 
•	DEŇ BEZ ÁUT 
•	v centre mesta na Mierovom námestí bude k dispozícii mobilné dopravné ihrisko
ďalšie aktivity pre deti (kreslenie,	hry	atď.) 

Európsky týždeň mobility Malacky
16. – 22. september 2017
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000004  Malacky,žel.st. - Priemyselná - Ikea - Malacky, žel. st. Platí od 23. apríla 2017
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14/2017IV. SPÚŠŤAME MESTSKÚ HROMADNÚ DOPRAVU

Prílohu pripravili: redakcia, Útvar strategického rozvoja MsÚ Malacky a Slovak Lines.

Modernizujeme 
zastávky
Zavedenie	 mestskej	 hromad-
nej	 dopravy	 prinesie	 do	 mesta	
aj	 pozitívne	 vizuálne	 zmeny.	
Ide	 predovšetkým	 o  11	 nových	
prístreškov	 na	 autobusových	
zastávkach	 ZŠ	 Záhorácka,	 ZUŠ	
Malacky,	 Slovakia	 (Záhorácka	
ulica),	 Okresný	 súd	 (Mierové	

námestie),	 Zberné	 suroviny	 (pri	
sídlisku	 Juh),	 Štadión	 (pri	 Zá-
mockom	 parku)	 a	 Nemocnica.	
Zastávky	 tiež	 dostanú	 nové	 la-
vičky	a pribudne,	resp.	obnoví	sa	
dopravné	 značenie	 (priechody	
pre	chodcov	a vodorovné	ozna-
čenia	zastávok).	

Cestovné lístky 
Malacká MHD bude súčasťou Integrovaného dopravného systému Bratislavského kraja. Cestovné lístky sa budú 
dať kúpiť priamo u vodiča v hotovosti alebo formou čipovej karty. 

Predaj cestovných lístkov v  regi-
onálnych vozidlách 
U	 vodiča	 autobusu	 je	 možné	 za-
kúpiť	si	kompletný	sortiment	ces-
tovných	 lístkov	 na	 jednu	 cestu,	
dovozný	lístok	(na	prepravu	bato-
žín,	psov	alebo	bicyklov)	a	24-ho-
dinový	denný	lístok.	Vo	vozidlách	
sa	dá	predĺžiť	predplatný	cestovný	
lístok	na	ďalšie	obdobie,	avšak	bez	
možnosti	zmeny	časovej	alebo	zó-
novej	platnosti.

Bezkontaktná čipová karta (BČK)
O	 vydanie	 BČK	 je	 možné	 po-

žiadať	 v	 predajniach	 Slovak	
Lines	 alebo	 elektronicky	 cez	
www.slovaklines.sk.	 BČK	 je	 ne-
prenosná,	vydáva	sa	na	meno	(na	
základe	 dokladu	 totožnosti).	 Do	
predajne	 na	 autobusovej	 stanici	
v	 Malackách	 treba	 priniesť	 foto-
grafiu	 s	 rozmermi	 3	 x	 3,5	 cm.	 Ak	
si	 chcete	uplatniť	nárok	na	 zľavu,	
je	potrebné	predložiť	aj	príslušný	
doklad.	 BČK	má	platnosť	 5	 rokov	
a	vydáva	sa	na	počkanie.	Cena	za	jej	
vydanie	je	3	€.
Čipovú	 kartu	 môžete	 naplniť	 fi-
nančným	 kreditom	 a  pomocou	

nej	 platiť	 v  autobuse	 za	 lístok.	
Cena	lístka	sa	odráta	z kreditu	a je	
lacnejší	ako	lístok,	za	ktorý	platíte	
v	hotovosti	vodičovi.	

Predajňa Slovak Lines v Malackách 
bude mať na začiatku školského 
roka posilnené otváracie hodiny:
PONDELOK 4. septembra
8.00 – 18.00
UTOROK 5. septembra
8.00 – 18.00
STREDA 6. septembra
14.00 – 16.00

Vizualizácia zastávky MHD

Vizualizácia zastávky MHD
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Malacký hlas sa páčil regionálnym 
novinárom z celého Slovenska

Klub firemných a regionálnych médií pri Slovenskom syndikáte novinárov v Bratislave usporiadal už 44. ročník celo-
slovenského stretnutia. Spoluorganizátorom bol OKAmih – časopis nevidiacich pre vidiacich, ktorý vydáva Únia ne-
vidiacich a slabozrakých Slovenska (ÚNSS). Medzi prezentovanými periodikami nemohol chýbať ani Malacký hlas.

	 Trojdňové	stretnutie	sa	uskutoč-
nilo	 v  Bratislave	 a	 organizátori	 pre	
všetkých	 opäť	 pripravili	 zaujímavý	
program.	Jeho	nosným	pilierom	boli	
aktivity,	 s  ktorými	 prišla	 ÚNSS.	 Re-
gionálni	 novinári	 a  vydavatelia	 tak	
mohli	vidieť	fascinujúcu	prezentáciu	
Výcvikovej	 školy	pre	vodiace	a asis-
tenčné	 psy	 s  ukážkami	 výcviku	 vo-
diacich	psov	pre	nevidiacich.	Zúčast-
nili	 sa	 tiež	 na	 tlačovej	 konferencii,	
ktorá	 predstavila	 programy	 Zdravé	
oči	 už	 v	 škôlke	 a  Nákupný	 asistent.	

Pri	tejto	príležitosti	si	mohli	vyskúšať	
rôzne	 kompenzačné	 pomôcky	 pre	
nevidiacich	a vcítiť	sa tak	do	pozície	
zrakovo	postihnutého	človeka.
	 Žurnalistov	zaujal	aj	seminár	a be-
seda	s poslancami	Európskeho	parla-
mentu	(EP)	na	aktuálne	témy,	akými	sú	
spracovanie	informácií	z EP	v regionál-
nych	médiách,	hoaxy	v práci	novinára	
a podobne.	Navštívili	obrátenú	rozhla-
sovú	pyramídu	RTVS	a všetkých,	ktorí	
si	mysleli,	 že	 dokonale	 poznajú	 naše	
hlavné	mesto,	nepochybne	prekvapi-

la	prehliadka	Bratislavy	vyhliadkovým	
turistickým	vláčikom	Prešporáčik,	keď	
sa	z pútavého	výkladu	sprievodcu	do-
zvedeli	opäť	niečo	nové.			
	 Najdôležitejším	výstupom	stretnu-
tia	 však	 zostáva	 fakt,	 že	Malacký	 hlas	
sa	v rámci	vzájomnej	prezentácie	jed-
notlivých	periodík	všetkým	veľmi	páčil.	
Novinári	z iných	regiónov	ocenili	obsa-
hovú	 aj	 grafickú	 stránku	 novín,	 ktoré	
pre	vás	pravidelne	pripravujeme.			

Text a foto: I. Sochorová

DOPRAVA ZADARMO,  
ALEBO DOPRAVA PORIADNE?
Blíži sa finále kampane a župan, ktorý za 
8 rokov nemá žiadne výrazné výsledky, 
potrebuje zaujať. Ukázalo sa, že lanovka 
cez Dunaj bude skôr turistickou atrakciou 
než skutočnou pomocou bratislavskej 
doprave, tak súčasný župan oprášil nápad 
kandidáta Mariána Kočnera z roku 2006 
s MHD zadarmo.

Prax zo zahraničia ukazuje, že to nie je 
dobrý nápad. Sľubované prínosy v podobe 
nižšieho počtu áut to neprinieslo. Tí, ktorí 
majú viac prostriedkov, sa vrátili do áut, 
iní zas začali využívať verejnú dopravu aj 
na trasy, ktoré predtým absolvovali pešo. 
Výsledný efekt je plnšia a ešte horšia 
doprava pre bežných ľudí, pretože nie 
je na investície do infraštruktúry 
a nových vozidiel.

Doprava naozaj potrebuje nový impulz,
ale som presvedčený, že to majú byť veci, 
ktoré sú o kvalite a komforte. Veci, ktoré 
sa robia všade naokolo a fungujú, veci, 
ktoré vieme urobiť aj v Bratislavskom 
kraji, len treba chcieť a hlavne vedieť ako. 
Od záchytných parkovísk pre autá aj bi-
cykle, cez poriadnu integrovanú dopravu 
s nadväzujúcimi a častými spojmi, až po 
nové linky a trasy, ktoré dávajú zmysel. 
Doprava v kraji potrebuje nápady, ktoré 
majú odborné zázemie a nápady, ktoré je 
župan schopný naplniť a zrealizovať.

To je moja ponuka vám voličom a verím, 
že je zaujímavejšia, ako 11 rokov staré 
Kočnerove nápady vo Frešovom 
podaní.
 

Váš kandidát na 
bratislavského župana www.uhler2017.sk/doprava

Objednávateľ: Jozef Uhler, Zeleninová 25, 851 10 Bratislava. Dodávateľ: Mestský úrad Malacky, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky, IČO 00304913.

Platená	inzercia,	redakcia	nezodpovedá	za	jej	obsah.

Profesor Andrej Tušer – žurnalistická a pedagogická legenda.
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Kraj opraví hlavný ťah Rohožník – Malacky
 Modernizácia cesty Rohožník – 
Malacky bude opravená z eurofondov. 
Eurofondy a  štát na opravu prispejú 
dovedna ôsmimi miliónmi eur.
 „Najviac zaťažená cesta 
v Bratislavskej župe, to je cesta 
medzi Malackami a Rohožníkom. 
Konečne sa nám podarilo na túto 
cestu vybaviť takmer osem mili-

ónov eur z eurofondov. Zmluva 
je podpísaná, všetko je schvá-
lené a teraz sa rozbieha verejné 
obstarávanie. Asfaltovú cestu, 
na ktorú sa každý oprávnene 
sťažuje, lebo ju rozbíjajú denne 
stovky kamiónov, nahradí ne-
rozbitná betónová cesta, totál-
ne moderná, taká, akú máme 

v tuneli Sitina alebo na rakúskych 
diaľniciach. Je to významné pre 
celé Záhorie ako celok,“	 ozrejmil	
projekt	modernizácie	problémové-
ho	 úseku	 predseda	 Bratislavského	
samosprávneho	 kraja	 Pavol	 Frešo.	
Okrem	nového	cementobetónové-
ho	povrchu	bude	cesta	aj	rozšírená	
zo	6	m	na	šírku	9,5	m	v	dĺžke	7,787	

km.	Táto	úprava	umožní	obojsmer-
nú	 premávku	 nákladných	 áut	 nad	
12	 ton	 a	 prekategorizovanie	 cesty	
na	 cestu	 II.	 triedy.	 Celková	 výška	
výdavkov	 projektu	 je	 financova-
ná	 v	 pomere:	 50%	 zo	 zdrojov	 EÚ	
(3	929	877,85	eur),	45%	zo	zdrojov	
štátneho	 rozpočtu	 (3	 536	 890,06	
eur)	 a	 5%	 spolufinancovanie	
z	vlastných	zdrojov	BSK	(392	987,78	
eur).	Projekt	je	financovaný	z	Integ-
rovaného	 regionálneho	 operač-
ného	 programu	 v	 rámci	 prioritnej	
osi	venujúcej	sa	doprave	v	regióne	
a	 riadiacim	 orgánom	 programu	 je	

Ministerstvo	 pôdohospodárstva	
rozvoja	vidieka.
 „Je to dobrá správa pre obec 
aj pre región, pre všetkých ľudí, 
čo túto cestu používajú. Dúfam, 
že to prispeje k bezpečnosti 
a k pohodliu cestovania, ale pros-
peje to aj firmám, ktoré túto cestu 
potrebujú na odbyt svojich tova-
rov a materiálov. Termíny sú dané 
inými pravidlami, tak dúfam, že 
tak rýchlo, ako to bude možné, sa 
začne aj s výstavbou,“	dodal	na	zá-
ver	starosta	obce	Rohožník	a	župný	
poslanec	Peter	Švaral.

Bratislavský región dostane Family Park!
Unikátny projekt Family Parku naberá reálne kontúry! Vyrásť má na okraji bratislavskej Petržalky na župných pozemkoch a po jeho vybudovaní vznikne priestor, kde budú môcť 
rodiny s deťmi tráviť voľný čas, zabaviť sa, ale aj spoznávať náš región. Obyvateľov župy navyše jeho výstavba nebude nič stáť!
 

	 Family	Park	bude	mať	dennú	ka-
pacitu	 okolo	 dvetisíc	 návštevníkov	
a	okrem	vyžitia	pre	rodiny	ponúkne	
program	aj	žiakom	škôl.	Podľa	pries-
kumu	verejnej	mienky	zo	septembra	
2015	si	54%	obyvateľov	kraja	myslí,	
že	 vybudovanie	 takéhoto	 parku	 je	
potrebné	a	až	37%	obyvateľov	(naj-
mä	rodičov	malých	detí)	to	dokonca	
považuje	 za	 veľmi	 potrebné.	 Poze-
mok	na	konci	bratislavskej	Petržalky	
je	dokonalým	miestom	aj	vďaka	do-
pravnému	spojeniu	a	blízkemu	diaľ-
ničnému	napojeniu.	
  „Sme vo finále po mnohých 
rokoch ťahaníc, ktoré nám spô-
sobilo predošlé vedenie. Na tie-
to pozemky podpísali desaťmi-
liónové zmenky a  takmer sme 
o ne prišli. Dnes je situácia taká, 
že župa sa postará o  to, aby tu 
vyrástol rodinný park, pretože 
takýto priestor, kde by sa moh-
li stretávať celé rodiny a tráviť 
spolu svoj čas zábavou a hrami, 
v regióne chýba,”	ozrejmil	predse-
da	 Bratislavského	 samosprávneho	
kraja	Pavol	Frešo.
	 Bratislavský	samosprávny	kraj	 je	
od	 roku	 2008	majiteľom	 pozemkov	
na	 okraji	 mestskej	 časti	 Bratislava–
Petržalka,	 ktorej	 zástupcovia	 takisto	
súhlasili	 s	 vybudovaním	 rodinného	
parku.	Táto	lokalita	je	aj	v	Územnom	
pláne	hlavného	mesta	SR		Bratislavy	
definovaná	ako	územie	pre	šport.
	 Na	 takmer	 deviatich	 hektá-
roch	pozemkov	na	konci	Petržalky	
teda	 vyrastie	 rodinný	 park	 s	 pra-
covným	názvom	Family	Park	vďa-
ka	koncesionárovi,	 ktorý	 sa	môže	
prihlásiť	 do	 7.	 septembra.	 Súťaž-

né	 podmienky	 sú	 zverejnené	 aj	
v	 anglickom	 jazyku.	 Prihlásiť	 sa	
môžu	nielen	domáci,	ale	aj	zahra-
niční	 záujemcovia.	 Ešte	 v	decem-
bri	 minulého	 roka	 totiž	 schválili	
poslanci	 župného	 zastupiteľstva	
Návrh	konceptu	rodinného	parku	

zábavno-náučného	 charakteru	
v	Bratislavskom	kraji.
	 Súťažné	 podklady	 pre	 prevádz-
kovateľa	budúceho	Family	Parku	pri-
pravovali	odborníci	dva	roky.	Presnú	
definíciu	Family	Parku	hľadalo	viace-
ro	 odborníkov,	 medzi	 nimi	 naprík-

lad	 aj	 hlavná	 architektka	 hlavného	
mesta	 SR	 Bratislava	 Ingrid	 Konrad,	
župní	 poslanci	 či	 architekti	 takmer	
dva	roky. 	Výsledkom	ich	práce	je	jas-
né	a	transparentné	zadanie,	ktoré	už	
začiatkom	septembra	spozná	víťaza.	
Výstavba	Family	Parku	navyše	nebu-

de	 stáť	 obyvateľov	 Bratislavského	
kraja	ani	cent.

Záujemcovia nájdu všetky potreb-
né informácie na stránkach 
www.region-bsk.sk 
a www.uvo.gov.sk. 
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28.	augusta	uplynul	rok,	
čo	nás	navždy	opustila	naša	

milovaná	maminka	a	nezabudnu-
teľná	babka	Jolana Kollárová.	

S	láskou	a	smútkom	v	srdci	spomí-
najú	dcéry	Janka	a	Evka	s	rodinami.	
Kto	ste	Jolanku	poznali,	spomínajte	

spolu	s	nami.

Dni utekajú, roky pribúdajú, 
ale spomienky na Teba 

v nás zostávajú.

21.	júla	uplynuli	4	roky,	čo	nás	
opustil	Jozef Kratochvíl	z Malaciek.
S láskou	a úctou	spomínajú	dcéra	
Jarmila	a syn	Vladimír	s rodinami.

18.	júla	sme	si	pripomenuli	
nedožité	70.	narodeniny	nášho	
manžela	a otca Emila Gajdoša.	
Priatelia	a známi,	spomeňte	
si	naňho	aj	vy	spolu	s nami.	

  Povedali si ÁNO:
Henrieta	Rybnikárová	a	Andrej	Kliment	
Edita	Jakubcová	a	Lukáš	Koršala	
Barbora	Masopustová	a	Tomáš	Ofčarovič	
Barbora	Jursová	a	Zdenko	Závodný	
Veronika	Hruščová	a	Matúš	Mikletič	
Alexandra	Šusterová	a	Adam	Pernecký	
Lucia	Nemčeková	a	Matej	Knebl		
Zdenka	Šestinová	a	Erik	Škrabák	
Katarína	Menclová	a	Dušan	Uhrinec	
Lenka	Szabová	a	Viliam	Paška	
Silvia	Stupavská	a	Richard	Čermák	
Júlia	Gondová	a	Stanislav	Jurkáček	
Michaela	Řešetková	a	Lukáš	Vrlák	
Terézia	Matúšková	a	Ľubomír	Valachovič	
Ivana	Krejčírová	a	Pavol	Petrovič	
Martina	Šefčíková	a	Peter	Ďuriš
Jana	Schildová	a	Ľubomír	Kurka	
Anička	Koritar	a	Ioan	Semelbauer		
Anna	Maria	Burdzy	a	Juraj	Hurta

  Vítame medzi nami:
Karolína	Bačová	*	22.	6.	
Adela	Petrovičová	*	3.	7.	
Samuel	Mihály	*	6.	7.
Lucia	Pastieriková	*	7.	7.
Natália	Hajdúchová	*	8.	7.
Vivien	Tobolíková	*	12.	7.
Diana	Drienová	*	27.	7.
Denisa	Valentová	*	16.	8.
Timea	Smáková	*	15.	8.
Kamil	Knotek	*	21.	8.

  Opustili nás:
Anna	Jakubáčová,	Moravský	Sv.	Ján,	*1926
Viliam	Matúšek,	Malacky,	*1935
Mária	Moravčíková,	Gajary,	*1929
Pavel	Škrabák,	Malacky,	*1943
Terezia	Krpčiarová,	Malé	Leváre,	*1943
Marián	Ludaš,	Studienka,	*1985

Marie	Orešanská,	Malacky,	*1936
Hedviga	Klímová,	Kuchyňa,	*1939
Milan	Hudec,	Stupava,	*1955
Tomáš	Stúpala,	Bratislava,	*1941
Helena	Krúpová,	Sološnica,	*1940
Josef	Petrůšek,	Malacky,	*1932
Vladimír	Bogdalík,	Gajary,	*1955
Alžbeta	Tornociová,	Malacky,	*1929
Mária	Míznerová,	Malacky,	*1931
Michal	Hajdin,	Malacky,	*1928
Rozália	Pavúčková,	Borský	Sv.	Jur,	*1959
Agneša	Vícenová,	Studienka,	*1924
Anna	Pulmanová,	Stupava	*1950
Anna	Vendlerová,	Malacky	*1948
Ján	Jobb,	Malacky,	*1949
Ján	Adámek,	Jablonové	*1948
Margita	Vagašová,	Malacky,	*1935
Vojtech	Novota,	Malacky,	*1935
Cecília	Blažíčková,	Malacky,	*1919
Jolana	Štoberová,	Malacky,	*1943
Anna	Kičínová,	Malé	Leváre,	*1942
Matej	Putík,	Jakubov,	*1951
Pavel	Hlaváč,	Malacky,	*1942
Valeria	Vavríková,	Malacky,	*1927
Milan	Štross,	Malacky,	*1952
Mária	Hovancová,	Malacky,	*1943
Ľubomír	Stašek,	Veľké	Leváre,	*1952
Veronika	Viteková,	Malacky,	*1940
Štefan	Holeš,	Malacky,	*1936
Ján	Zeman,	Lozorno,	*1960
Emília	Adamovičová,	Malacky,	*1940
František	Šteffek,	Zohor,	*1965
Mária	Borbuliaková,	BA	-	Nové	Mesto,	*1937
Štefánia	Uhrová,	Borský	Sv.	Jur,	*1928
Anna	Šlesáriková,	Malacky,	*1940
Mária	Malíková,	Sekule,	*1939
Anna	Kovaničová,	Malacky,*1935
Angela	Blažičková,	Gajary,	*1948
Margita	Pápežová,	Sološnica,	*1930
Margita	Macejková,	Moravský	Sv.	Ján,	*1941
Miroslav	Zahradník,	Malacky,	*1964
Jarmila	Šutovská,	Malacky,	*1932

MALACKÁ MATRIKA od 3. 7. do 28. 8. 2017

15.	júla	sme	si	pripomenuli	
smutné	4.	výročie,	čo	nás	navždy	

opustil	manžel,	otec	a	dedo	
Augustín Hoďa	z	Malaciek.	

Spomínajú	manželka	Františka,	
dcéra	Darina	a	syn	Dušan	

s	rodinami.	Kto	ste	ho	poznali,	
venujte	mu	tichú	spomienku.

	
Už	je	to	22	rokov,	čo	nás	opustil	

náš	drahý	otec	František Novota,	
a 5	rokov,	čo	sme	sa	rozlúčili	

s našou	láskavou	a starostlivou	
mamou	Gizelou Novotovou.	

S	láskou	a úctou	na	nich	spomínajú	
deti	s rodinami.	Kto	ste	ich	

poznali,	venujte	im	spolu	s nami	
tichú	spomienku.	

V týchto	dňoch	si	pripomíname	
38.	výročie	úmrtia	našej	

maminky,	babky,	prababky	
a praprababky	pani	

Albíny Hájkovej	z Kostolišťa.	

So	smútkom	spomína	dcéra	
Gitka	s deťmi,	vnúčatami	

a pravnúčatami.	

SPOMIENKY

Človek odchádza, 
ale všetko krásne, čo nám dal, 

zostáva v našich srdciach. 

5.	septembra	uplynie	5	rokov,
čo	nás	navždy	opustil	náš	milovaný	

otec,	strýko	a	bratranec	
Jaroslav Šelbický 

z Malaciek.

S	úctou	spomíname.	
Kto	ste	ho	poznali,	venujte	mu,	

prosím,	tichú	spomienku.

Kraj musí riešiť sociálne problémy ľudí a pomáhať slabším
Aj keď sa o Bratislavskom kraji hovorí, že je najbohatším krajom, platí to iba v štatistike. Aj tu žijú ľudia, ktorí nemajú dosť peňazí, aby si napríklad zaobstarali vlastné bývanie, 
aj tu žijú ľudia, ktorí sú odkázaní na pomoc druhých či už zo zdravotných, finančných, či iných dôvodov. Som človek, ktorý verí tomu, že činnosť samosprávy musí mať aj sociálny 
rozmer, zameraný na podporu a pomoc tým, ktorí ju potrebujú.

Väčší podiel nájomného bývania   
Jednou	zo	základných	potrieb	ľudí	
je	 bývanie.	 Som	 presvedčený,	 že	
Bratislavský	 kraj	 potrebuje	 väčší	
podiel	 nájomného	 bývania.	 Ako
ponuku	 pre	 mladých	 ľudí,	 ale	 aj	
pre	tých,	ktorí	si	nemôžu	bývanie	

zabezpečiť	sami.	Som	rád,	že	v roku 
2014 sa nám podarilo dať do uží-
vania jeden nájomný bytový dom 
v  Petržalke pre 72 rodín.	 Na	 toto	
musíme	 nadviazať	 aj	 na	 kraji.	 Preto	
navrhujem pripraviť Program roz-
voja nájomného bývania v  kraji	

a	 v  spolupráci	 s mestami	a obcami,	
ale	aj	ďalšími	partnermi	ho	začať	us-
kutočňovať.	

Sociálne služby pre občanov
Druhou	 veľkou	 témou	 sú	 sociálne	
služby.	 Ako	 pomoc	 pre	 zdravot-
ne	 postihnutých,	 ako	 pomoc	 pre	
sociálne	 odkázaných,	 ako	 pomoc	
pre	 ďalšie	 sociálne	 skupiny	 vráta-
ne	 bezdomovcov.	 Pomoc	 ľuďom	
v núdzi	nie	je	len	vecou	kraja,	lebo	
ju	 poskytuje	 v  prvom	 rade	 rodina,	
ktorá	 sa	 dokáže	 postarať	 o  svojho	
blízkeho,	 najlepšie	 v  jeho	 domá-
com	 prostredí.	 Ale	 príde	 čas,	 keď	
pomáha	 opatrovateľská	 služba,	
ktorú	poskytujú	mestá, obce	aj	sú-
kromníci	 či	 charita	 vrátane	 zaria-
dení	pre	seniorov.	A pre ťažšie so-
ciálne odkázaných je tu kraj - ten 
musí pomáhať a musí sa postarať 
o každého svojho občana.	A musí	
aj	koordinovať	poskytovanie	sociál-
nych	služieb	v celom	kraji.	

Program aktívneho starnutia v kraji
Treťou	 veľkou	 témou	 je	 starostli-
vosť	o našich	rodičov	a starých	rodi-
čov,	o našich	seniorov.	Je	to	pomoc	
a  podpora	 tomu,	 aby	 jeseň	 svojho	
života	 prežívali	 aktívne	 a  v  dobrom	
zdraví.	 Preto	 navrhujem pripra-
viť Program aktívneho starnutia 
v  kraji.	 Budú	 to	 konkrétne	 kroky	
zamerané	 na	 zohľadnenie	 potrieb	
seniorov	 vo	 verejnej	 doprave,	 roz-
voj	 kultúrnych	 a  športových	 aktivít,	
rozvoj	 denných	 centier,	 zamestna-
nosť	 seniorov,	 podporu	 prevencie	
a dobrého	zdravia	a	ďalšie	opatrenia.	
Mám	 s  tým	 skúsenosti,	 lebo	 takýto	
program	sme	pripravili	už	na	úrovni	
Bratislavy.	 A  budem	 pri	 tom	 spolu-
pracovať	 s Krajskou	 radou	seniorov,	
čo	 je	myšlienka,	s ktorou	sme	začali	
ešte	v Petržalke.	

Samospráva je tu pre občana
Sociálny	 rozmer	 politiky	 je	 niečo,	
kde	 som	 sa	 nikdy	 nepodriaďoval	

akémusi	 duchu	 doby,	 ale	 bol,	 je	
a  bude	 pre	 mňa	 vždy	 prirodze-
ný.	 Považujem za spravodlivé 
a  správne, aby sa spoločnosť, 
štát či samospráva snažili po-
máhať ľuďom, ktorí sa dostali do 
stavu núdze a potrebujú pomoc 
a podporu.	 Drží	 to	 spoločnosť	
pokope	a v neposlednom	rade	za-
braňuje	 nárastu	 extrémizmu.	 Tak	
to	chcem	robiť	aj	na	úrovni	kraja.	
Aby	ľudia	vedeli,	že	samospráva	je	
tu	pre	nich.	Je	tu	pre	vás.		

Milan Ftáčnik, kandidát 
na župana Bratislavského kraja 
www.ftacnik.sk
Objednávateľ: doc. RNDr. Milan 
Ftáčnik, CSc., Kúpeľná 8, 
811 02  Bratislava
Dodávateľ: 
MAYER/McCann-ERICKSON s.r.o., 
Dúbravská cesta 2, 
841 05  Bratislava, 
IČO: 31374093

Augustoví 
jubilanti

80	 Mária	Blažíčková
	 Vilma	Kočišová
	 Augustín	Král
	 Marta	Malášková
	 Marta	Šafránková
	 Lídia	Višváderová
	 Mária	Zaťovičová
85	 Mária	Kurová

90	 Valeria	Vavríková
92	 Ľudovít	Cagáň
	 Ľudovít	Ivančík
94	 Emerencia	Havlová

Srdečne 
blahoželáme!

Jednota dôchodcov blahoželá
V mesiacoch	júl	a august	oslavovali	životné	
jubileá	členky	JDS	Malacky	Vilma Kočišová,	
Mária Nosianová	a Elena Škopková.	
Želáme	im	veľa	šťastia,	zdravia	
a	lásky,	splnené	každé	želanie	
a	v	živote	len	to	najlepšie.
																																										ZO JDS Malacky
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ŠK Žolík pred sezónou 2017/2018 
	 Futbalový	 klub	 ŠK	 Žolík	 je	 už	
roky	 stabilným	účastníkom	mládež-
níckych	 súťaží.	 Vychováva	 hráčov	
pre	malacký	i slovenský	futbal	a	spo-
lupracuje	s	mestom	Malacky	a so	se-
niorským	klubom	FC	Malacky.	Tréner	
Matúš	Kuma	(držiteľ	UEFA	licencia	B):	
„V klube máme silnú trénerskú skupi-
nu a vybudovanú štruktúru výchovy 
mládeže od mini prípraviek až po mu-
žov. V každom družstve je dosť hráčov 
na to, aby medzi nimi vznikla zdravá 
konkurencia. V neposlednom rade sú 
to zápasy, ktoré družstvá odohrajú 
proti kvalitným súperom v súťažiach 
Západoslovenského futbalového zvä-
zu alebo Bratislavského futbalového 
zväzu.“ 
	 V	 sezóne	 2017/2018	 majú	 „žo-
líci“	 v	 súťažiach	 9	 mládežníckych	
družstiev,	čo	 je	zatiaľ	historicky	naj-
vyšší	počet.	Sú	to:	starší dorastenci, 
mladší dorastenci, mladší doras-
tenci B, starší žiaci, mladší žiaci, 
mladší žiaci B, prípravka A (ročník	
2007),	 prípravka B	 (ročník	 2008),	
prípravka C	(ročník	2009).			
	 Aj	 naďalej	 veľmi	 radi	 privítame	
a	 zaradíme	 do	 tréningov	 nové	 deti	
v	kategórii	prípraviek (ročníky na-
rodenia 2007 – 2009)	 a mini prí-
praviek (ročníky narodenia 2010 – 
2011).	Prípravky	pravidelne	hrávajú	
zápasy	 v	 súťažiach	 organizovaných	
BFZ.	 Družstvá	mini	 prípraviek	 hrajú	
prípravné	 zápasy	 a	 zúčastňujú	 sa	
na	turnajoch	v	blízkom	okolí.	Ponú-

kame	 priateľské	 rodinné	 prostredie	
a	vlastnoručne	vybudované	trávnaté	
futbalové	 ihrisko.	 Bližšie	 informácie	
nájdete	aj	na	webovej	stránke	www.
skzolikmalacky.sk.

ROZPIS TRÉNINGOV

Prípravka A (ročník 2007) 
PONDELOK,	STREDA,	PIATOK
17.00	–	18.30,	futbalové	ihrisko	v	are-
áli	ZŠ	Záhorácka

Prípravka B (ročník 2008)  
PONDELOK,	ŠTVRTOK
17.00	–	18.30,	futbalové	ihrisko	v	are-
áli	ZŠ	Záhorácka

Prípravka C (ročník 2009) 
UTOROK,	ŠTVRTOK
16.30	–	18.00,	futbalové	ihrisko	v	are-
áli	ZŠ	Záhorácka	

Mini prípravka (ročníky 2010 a 2011) 
UTOROK,	ŠTVRTOK
17.00	 –	 18.00,	 futbalové	 ihrisko	 ŠK	
Žolík	v	Zámockom	parku

Radi	poskytneme	informácie	k	trénin-
gom,	činnosti	a	fungovaniu	klubu:	
František Lörinczi, 0905 224 495,
lorinczi@centrum.sk
Matúš Kuma, 0905 416 132,
kumamatus@pobox.sk

Text a foto: ŠK Žolík

Najmenší futbalisti, ktorí budú hrať súťažné zápasy za Malacky (prípravka, ročník 2009).

Boris Pribil majstrom SR aj medzi dospelými
	 Pretekár	Atletického	klubu	AC	
Malacky	 Boris Pribil	 sa	 po	 zisku	
stredoškolského	 a	 juniorského	
titulu	 v  behu	 na	 400	m	 stal	maj-
strom	SR	aj	v kategórii	dospelých.	
Titul	 si	 vybojoval	 na	 majstrov-
stvách	 SR	 v  atletike.	 Bol	 najrých-
lejší	 už	 v  	 rozbehoch	 (49,85	 s)	
a  formu	potvrdil	 aj	 vo	 finále,	 kde	
zvíťazil	 výkonom	 49,32	 s.	 Po	 tri-
umfoch	 v  kategórii	 dorastencov,	
juniorov	 a  mužov	 tak	 pretekári	
AC	 Malacky	 Marek Havlík	 a  Bo-
ris Pribil	ovládli	disciplínu	400	m	
v rámci	majstrovstiev	SR	v atletike	
vonku	na	dráhe.
	 Zastúpenie	 sme	 mali	 aj	
v dvoch	technických	disciplínach.	
V hode	diskom	žien	obsadila	pek-
né	4.	miesto	Karolína Smreková	

výkonom	 37,18	 m	 a	 v  skoku	 do	
diaľky	klasifikovali	Kristínu Marti-
nusovú	za	516	cm	na	6.	priečke.
	 Potešili	aj	naši	bývalí	členovia,	
ktorí	 začínali	 v  športových	 trie-
dach	 ZŠ	 Záhorácka	 so	 zamera-
ním	na	 atletiku	 a  neskôr	pôsobili	
v	AC	Malacky.	Alexandra Štuková	
bola	najrýchlejšia	 v behu	 žien	na	
800	 m,	 Martin Koch	 vyhral	 troj-
skok	 mužov	 a  Marco Adrien 
Drozda	sa	stal	víťazom	prekážko-
vého	 behu	 na	 110	m.	 Striebornú	
medailu	 si	 vybojovala	 Monika 
Baňovičová na 100	 m	 prekážok.	
Z bronzu	sa	tešili	Eliška Chvílová	
v trojskoku		a Claudia Hladíková	
v skoku	do	diaľky.

Text: P. Filip, foto: M. Zbořilová

Kristián je tretí na svete 
vo Formula Future
	 V	prvej	polovici	augusta	sa	v Ma-
ďarsku	 konali	 majstrovstvá	 sveta	 a	
Európy	vo	Formula	Future.	10-ročný	
Kristián	 Viktorín	 z	 klubu	 KVM	 MA-
JAK	 Malacky	 po	 niekoľkých	 rokoch	
opäť	 vybojoval	 pre	 Slovensko	 cen-
ný	 kov	 vo	 vodnom	 motorizme.	 Na	
majstrovstvách	sa	zúčastnil	po	prvý	
raz,	pričom	súťažil	v kategórii	 s naj-
vyšším	počtom	pretekárov	 (18	 z	 10	
krajín).
	 Súťaž	pozostávala	z	troch	discip-
lín:	 viazanie	 lodných	 uzlov,	 manév-
ring	a	paralelný	slalom,	v	ktorom	sa	
mu	darilo	najviac.	O 3.	miesto	v ňom	
súperil	s	viacnásobným	českým	maj-
strom,	 ktorého	 porazil	 s	 rozdielom	
6	 sekúnd.	V	 tretej	 disciplíne	 si	 tým-
to	 víťazstvom	 vybojoval	 bronz	 za	
skvelé	 3.	 miesto.	 Veľkú	 zásluhu	 na	
skvelom	úspechu	má	tréner	Richard	
Pajpach	 z  Jakubova.	 Venoval	 mu	
všetok	 svoj	 voľný	 čas	 a	 skúsenosti,	
ktoré	 vo	 vodnom	 motorizme	 sám	
nadobudol.	Dôležitú	úlohu	zohrali	aj	
Kristiánovi	rodičia,	ktorí	ho	podporo-

vali	nielen	finančne	a	technickým	za-
bezpečením	 tréningov,	 ale	 boli	 mu	
predovšetkým	 veľkou	 psychickou	
oporou.
Medailu	z majstrovstiev	pre	Sloven-
sko	 naposledy	 vybojoval	 Malačan	
Peter	 Štefanovič,	 keď	 pred	 8	 rokmi	
získal	striebro.	

Text a foto: S. Viktorín

Lukostreľba: máme juniorského 
majstra aj vicemajstra Európy!
	 Z	11.	 ročníka	Majstrovstiev	Európy	
v	 3D	 lukostreľbe	 HDH	 –	 IAA,	 ktoré	 sa	
konali	 v	 neďalekom	Salzburgu,	 sme	 si	
priniesli	dve	medaily,	zlatú	a striebornú.	
Na	súťaži	sa	zúčastnilo	viac	ako	500	lu-
kostrelcov	z	celej	Európy.	Slovensko	re-
prezentovalo	40	strelcov,	medzi	nimi	aj	
štyria	 členovia	 Lukostreleckého	 klubu	
Sagittarius	Malacky:	Dávid Cíbik, Erik 
Rusnák, Pavol Cíbik a	Rastislav Sárka.	
	 Súťažiaci	museli	zvládnuť	tri	okru-
hy,	 každý	 s	 28	 terčmi	 3D,	 pričom	 sa	
líšila	úroveň	obtiažnosti.	Strelci	absol-
vovali	 každý	deň	 jeden	 zo	 súťažných	
okruhov.	Zo	základnej	časti	postúpilo	
do	finále	prvých	šesť	najúspešnejších	

strelcov	v	kategórii.	Našim	seniorským	
lukostrelcom	finále	nebolo	dopriate	-	
Rastislav Sárka	 skončil	 na	 7.	mieste	
(prvé	 nepostupujúce)	 a	 Pavol Cíbik	
skončil	 na	 23.	mieste	 vo	 svojej	 kate-
górii	lukov.	Lepšie	sa	darilo	našim	juni-
orom,	kde	Dávid Cíbik	získal	2.	miesto	
a	stal	sa	vicemajstrom	Európy	v	kate-
górii	kladkových	lukov	a	Erik Rusnák	
v	 kategórii	 holých	 lukov	 -	 bare	 bow	
získal	za	1.	miesto	titul	majster	Európy.	
	 Lukostrelecký	 klub	 Sagittarius	
Malacky	ďakuje	všetkým,	ktorí	sa	po-
dieľajú	na	jeho	činnosti	a pomáhajú	
pri	rozvoji	lukostreľby	v	Malackách.

LK Sagittarius

Marek Havlík má za 
sebou úspešnú premiéru
	 Člen	 Atletického	 klubu	 AC	Ma-
lacky	 Marek Havlík	 bol	 súčasťou	
výpravy	 SR	 na	 Európskom	 olym-
pijskom	 festivale	 mládeže	 2017	
(EYOF).	V semifinále	na	400	metrov	
po	 bezchybnom	 taktickom	 výko-
ne	 (vzhľadom	 na	 postupový	 kľúč	
a nepríjemný	silný	nárazový	vietor)	
finišoval	 na	 4.	mieste	 a  na	 základe	
dosiahnutého	 času	 sa	 kvalifikoval	
medzi	 osmičku	 najlepších.	 Vo	 svo-
jom	prvom	veľkom	finále	vybojoval	
pre	Slovensko	krásne	7.	miesto.	Ma-
rek	sa	prezentoval	koncentrovaným	
a  bojovným	 výkonom,	 v  cieľovej	

rovinke	sa	dokonca	prepracoval	na	
5.	priečku,	avšak	v samotnom	záve-
re	 si	 chlapci	 nič	 nedarovali	 a  bola	
z  toho	 dráma	 až	 do	 posledných	
metrov.	 Od	 medaily	 ho	 delilo	 iba	
75	stotín	sekundy.
	 Po	 zlate	 Alexandry	 Štukovej	
v  behu	 na	 400	 m	 (2007,	 Belehrad)	
a bronze	Marcela	Žilavého	zo	štafety	
4	 x	 100	m	 (2015,	Tbilisi)	 je	 to	 tretie	
najlepšie	umiestnenie	zástupcu	ma-
lackej	atletiky	v rámci	reprezentácie	
Slovenska	na	EYOF.

Text: P. Filip, foto: M. Havlík

VEČERNÝ BEH ZDRAVIA – BEH 
VĎAKY SNP propozície 34. ročníka
Organizátori:	Mesto Malacky, CVČ, 
ZŠ Dr. J. Dérera Malacky
Záštita:	 Komisia pre vzdelávanie, 
mládež a šport MsZ Malacky
Spoluorganizátori:	 Atletický klub 
AC Malacky, AD HOC, Dobrovoľ-
ný hasičský zbor, Slovenský zväz 
telesne postihnutých – Klub zdra-
votne postihnutých detí a mláde-
že Malacky 

Termín: piatok 8. septembra 2017  
Miesto	štartu: ZŠ Dr. J. Dérera - Pa-
mätník SNP
Prezentácia: 15.00  - 16.15 h, škol-
ský dvor ZŠ Dr. J. Dérera
Otvorenie: 16.20 h, pamätník SNP
Štart: 16.30 h 
Cieľ: Zámocký park – futbalový 
štadión, bežecká dráha
Vyhodnotenie: 17.30 h 

Kategórie:		
• rodičia s deťmi vo veku 3 – 6 rokov
• žiačky ZŠ 1.- 2.,  3. - 4., 5. - 6., 
7. - 9. ročník
• žiaci ZŠ 1.- 2., 3. - 4., 5. - 6., 7. - 9.  
ročník

• dorastenky  
• dorastenci 
• ženy  
• muži

Dĺžka trate:	cca 2000	m,	z toho	850	
m	tvorí	asfaltový	povrch	od		pamät-
níka	 SNP	 po	 	 Zámockú	 bránu.	 Trať	
pokračuje	v Zámockom	parku	a cieľ	
je	 na	 atletickej	 dráhe.	 V  prípade	
potreby	 alebo	 z  technických	 príčin	
môže	byť	trasa	upravená.

Ceny: Prví	traja	z každej	kategórie	do-
stanú	diplom	 a	 vecnú	 cenu.	Diplom	
a  cenu	 získa	 aj	 najmladší	 a  najstarší	
účastník	behu.	Každý	pretekár,	ktorý		
absolvuje	 trať,	 sa	dostane	do	 žrebo-
vania	 o  vecné	 ceny.	 Po	 predložení	
3	účastníckych	listov	z rôznych	roční-
kov	získava	pretekár	vecnú	cenu.	

Upozornenie:  
Každý štartuje na vlastné riziko. 
Poplatok pri strate alebo nevráte-
ní štartovného čísla je 2 €.

-red-


